

Status på banen

November 2016

Efteråret er kommet til Ishøj Motor Center, efter en hektisk sæson med mange arrangementer og mange løb på udebaner. Nu venter den lidt mere stille periode hvor der fokuseres på reparationer, oprydning og indendørs aktiviteter. Vores indendørs virtuelle "Playstation" racere er ved at blive klargjort, så de unge ikke helt skal undvære fart og tempo.

I denne sæson har der været mange skoleklasser og medarbejdergrupper på gokart-besøg på banen, i alt atten gange har forskellige grupper fra Ishøj fundet vej til motorcenteret.

Den 9. september deltog motorcenteret i den fritidsmesse som blev arrangeret i idrætscenteret. Der blev rigget en midlertidig gokartbane op på parkeringspladsen så deltagerne kunne prøve en tur i gokart. Efterfølgende oplevede vi stor interesse for IMC hos de unge messe-gæster, og en del nye medlemmer blev det også til.

I sommerferien var vi 5 dage på gokart-lejr på Als, hvor drengene virkelig fik kørt og samtidigt fik nye bekendtskaber blandt deltagerne fra de andre klubber. Også en forårstur til banen i Lockarp i Sverige er det blevet til i år.

Årets højdepunkt var selvfølgelig cross-turen til Bulgarien. Den var en stor succes for alle, - der var ingen uheld, budgettet blev overholdt, ingen sure miner og masser af oplevelser. TV-Ishøj har lavet et indslag om vores tur, som kan ses ved at følge dette link:

<https://www.youtube.com/watch?v=LiDgfbP3pw&feature=youtu.be>

Det spørgsmål der høres mest i klubben for tiden er "*tror du at vi kan gøre det igen næste år?*"

Den 23. november finder det årlige forældremøde sted, vi håber på stort fremmøde og at det bliver muligt at vælge et fuldtalligt forældreråd.

Julefrokosten for medlemmerne finder sted den 10. december, og det er traditionen at servere gammeldags frokostretter for de unge, overraskende mange har aldrig smagt blodpølse eller karrysild.

Motorcenteret har i øjeblikket en ubesat stilling, men det er planen at der skal findes en ny medarbejder først i det nye år.

Ishøj Motor Center har etableret et samarbejde med firmaet RGS 90 om et projekt der kan give os en renoveret crossbane. Crossbanen samler store vandpytter og er meget vanskelig at bruge i yder-sæsonen da maskinerne synker i. Renoveringsprojektet er gratis for IMC og finansieres ved at bygge støjvoldene højere og tilføre rensed jord. Vi håber på velvilje hos Ishøj Kommune, så planerne kan realiseres denne vinter.

Også et halvtag til en auto-lift er højt på ønskeseddelen, mange af medlemmerne får bil når de fylder atten år, men de mangler et sted hvor der kan foretages lidt mere avancerede reparationer.

Medlemstallet er som sædvanligt faldet lidt her i efteråret og er pt. 58.

IMC/Mikkel